La pergamena (mm 380 x 360), restaurata, si presenta in buono stato di conservazione. Infiltrazioni di umidità hanno lasciato macchie scure localizzate lungo le antiche piegature del supporto. All'incrocio delle tre linee di piega verticali con la prima piega orizzontale si sono prodotti piccoli fori, dovuti ad usura, e risarciti con carta giapponese. Un grosso foro in basso, pure risarcito nel corso del restauro, non intacca lo specchio scrittorio, ma solo marginalmente la nota di mandato. L'asta verticale della lettera iniziale «I» di «Iohanna», decorata ma non ingrossata, sporgente rispetto al margine scrittorio, si prolunga verso l'alto e verso il basso per dieci righe. Del sigillo impresso *en placard* in calce al documento, al centro, ora deperdito, non resta che la traccia lasciata dallo strato di ceralacca rossa preliminarmente stesso a forma di croce per far meglio aderire l'emblema alla membrana.

Iohanna secunda Dei gr(ati)a Hungarie, Ier(usa)l(e)m et Sicilie regina et c(etera), magnifico viro Iohanni Caraczulo, comiti Giracii, consiliario et fideli nostro dilecto, gratiam et bonam voluntatem. Sicut tuam^{a)} certe sumus non latere / noticiam olim tento castro civitatis nostre Regii de provincia Calabria per Egidium de Grignyi, gallicum, habitoque tunc certo^{b)} tractatu cum dicto Egidio per virum nobilem Gregorium Prothospatarium, civem Giracii, nuncium et / procuratorem tuum procuratorio^{c)} nomine et pro parte tua, ad rogatum et preces viri nobilis Filardi Gactule de

Gayeta tunc nostri commissarii in ducatu nostro Calabrie ac universitatis et hominum dicte civitatis nostre Regii, nostrorum fidelium / dilectorum, et per ipsum etiam Filardum nostri parte de assignando prefato castro in manibus dicti Filardi nomine et pro parte nostre maiestatis, postremo facte fuerunt hinc inde certe conventiones^{d)} et pacta, videlicet quod dictus Egidius assi/gnare deberet dicto Filardo, nostri parte recipienti, castrum predictum et quod dicto Egidio solverentur et solvi deberent per iamdictum Filardum infra dies vigintitres a die assignationis^{e)} dicti castri in antea nu(mer)andos / certe pecunie quantitates, que, ut patet per pacta predicta, ascenderunt ad summam quinquemilium ducatorum et in casu quo solucio ipsa eidem Egidio in termino ipso non fieret, teneretur et deberet dictus Filardus / ex tunc in antea durante solucione dictorum ducatorum quinquemilium mensatim seu mense quolibet ducatos de auro quadringentos quatragesima septem, computato quolibet ducato ad rationem de tarenis quinque, de quibus / sibi solvendis tu eidem Egidio constituisti^{f)} te principaliter obligatum dictique Filardus ac universitas et homines dicte civitatis nostre Regii promiserunt et se obligaverunt te de premissis servare prorsus indemnem / sicut factum exinde plene continet publicum instrumentum^{g)}. Rebusque sic peractis ac prefato Filardo ad computandum in cam(er)a nostra summarie audiencie r(ati)onum officialium dicti regni de gestis et administratis per eum / pro parte nostre curie in partibus dicti ducatus nostri Calabrie diebus proximis evocato posuit Filardus idem in sue rationis computo in camera ipsa viso et dispuncto^{h)} se solvisse et exhibuisse tibi predicti Egidii nomine / de summa dictorum ducatorum de auro quinquemilium prefato Egidio promissorum et solvi conventorum pro assignatione castri predicti ducatos de auro quatuormilia restantibus per eum ad solvendum tibi de totali summa / predicta aliis ducatis de auro mille. Et dum predicta sic agerentur et fierent in partibus dicti ducatus certe novitates exorte fuerunt propter quas tu collectas tunc curie nostre debitas^{b)} per homines terrarum, castrorum et / locorum tuorum omnium sitarum et sitorum in dicta provincia Calabria, prefato Filardo, tunc nostro commissario vel magistro camere tunc in dicta provincia per curiam nostram statuto, non exhibuisti neque solvisti et ob cessationemⁱ⁾ / collectarum predictarum Filardus idem iamdictos restantes ducatos mille solvere non potuit in statuto termino dicto Egidio seu tibi pro parte Egidii prelibati. Noviter autem exposito maie(sta)ti nostre pro parte dictorum / universitatis et hominum ipsius civitatis nostre Regii per eorum speciales syndicos noviter ad curiam nostram^{j)} missos quod tu impetebas eos pro solucione tam dictorum restantium ducatorum de auro mille quam prefatorum aliorum / ducatorum de auro quadringentorum quatragesima septem per mensem pro quibus tu dicto Egidio te obligaveras. Ipseque Filardus pro tui indemnitatem ad illorum solucionem se tibi obligavit, uti superius declaratur, / et super ipsius impetitionis remocione pro parte dictorum universitatis et hominum nostre provisionis remedio suppliciter implorato. Nos intendentes in hac parte tam tibi prospicere quam dictorum Filardi ac univer/sitatis et hominum dispendiis precavere, actento presertim quod dictus Filardus detentus est de mandato nostre curie et presidentum dicte camere nostre Summarie in Castro nostro Novo Neap(olis) pro verificatione^{k)} dictorum / ducatorum de auro quatuormilium quos posuit tibi persolvisse et pro certis aliis negotiis sive causis qui tam diu in dicto castro detinebitur donec dictorum ducatorum de auro quatuormilium solucionem verificet vel de illorum residuo si quod esset tibi satisfaciat cum effectu decernimus de certa nostra sciencia tibi que per alias nostras licteras^{l)} licentiam et potestatem concessimus quod iamdictos ducatos / de auro mille restantes ad solvendum tibi per iamdictum Filardum de summa prefatorum quinquemilium ducatorum possis et valeas recolligere et retinere tibi de pec(unia) collectarum per universitates et homines prefatarum terrarum, / castrorum et locorum tuorum in dicta provincia Calabria sitarum et sitorum, debitarum seu debendarum nostre curie pro instanti anno duodecime ind(ictionis), ut de ipsis restantibus ducatis mille serveris indemnis et per consequens prefati /

Filardus ac universitas et homines Regini pretextu solutionis illorum per te vel quosvis alios de cetero non vexentur. Et nichilominus in consideratione deducto quod ob defectum solutionis collectarum terrarum tuarum predictarum / non facto pro te tunc prefato Filardo non potuit tunc fieri per dictum Filardum ipsi Egidio seu tibi eius nomine integra solutio dictorum quinquemilium ducatorum et premissis interveniente defectu propter quem / fieri solutio ipsa non potuit ac etiam quia additio solutionis dictorum ducatorum de auro quadringentorum quatragesima septem per mensem speciem fenoris quodammodo censetur habere. Nos nolentes propterea / iamdictos Filardum ac universitatem et homines Reginos ad illorum solutionem realiter vel personaliter coherceri tam prefato Filardo quam supradictis universitati et hominibus ipsius civitatis nostre Regii iamdictos ducatos / de auro quadringentos quatragesima septem qui mense quolibet durante restitutione dictorum ducatorum quinquemilium prefato Egidio debebantur quorum occasione iudicem Nicolaum Malgerium de / Regio, fidelem nostrum dilectum, de persona capi fecisti et sub cautione fideiussoria relaxasti, remisimus et relaxavimus dictumque instrumentum cassavimus, irritavimus et ex nunc in antea decrevimus^{d)} esse / nullum et quia dictos mille ducatos tibi, ut predicatur, retinere habes nec illorum pretextu prefati Filardus ac universitas et homines per te ulterius vexari non debent nec etiam ad solutionem dictorum / ducatorum de auro quadringentorum quatragesima septem per mensem quos eis ex causis premissis remisimus, ut est dictum. Idcirco volumus et fidelitati tue de certa nostra sciencia harum serie mandamus / expresse q(ua)t(enu)s statim receptis presentibus prefatum iudicem Nicolaum a dicta fideiussione per eum tibi prestita libera et absolvas et tam ipsum pretextu fideiussionis predictae quam supradictos Filardum ac universitatem et homines ipsius civitatis nostre Regii pretextu et occasione prefatorum ducatorum mille quos per te de dictis collectis retineri^{m)} volumus et prefatorum ducatorum de auro quadringentorum quatragesima / septem per mensem quos eis, ut prefertur, remisimus ex nunc in antea ullo unquam tempore realiter vel personaliter non molestes neque ad iudicium trahas coram presidibus vel nostris officialibus quibuscumque, has / nostras licteras nostro secreto anulo et nostre manus proprie sub(scripti)one munitas, tibi propterea dirigentes obtenturas tantam roboris firmitatem quantam si essent magno nostro pendenti sigillo et aliis / debitis curie nostre solemnitatibus roborate, edictis et aliis quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus quoquomodo, quas usque ad illarum debitam executionem et observanciam penesⁿ⁾ / presentem volumus remanere. Dat(e) in Castro nostro Novo Neapolis, sub eodem anulo nostro secreto, die decimo octavo iulii, .XI^e. ind(ictionis).